
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del di L

II Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provìncia dì Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n-53 del 2 3 GIÙ. mi

OGGETTO: comando a termine per l'utilizzazione della Sig.ra Di Carlo Caterina,

dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Tremestieri Etneo, presso

['area di vigilanza di questo Comune, per il periodo 01.07.2012 - 31.10.2012.

r*\X.O del mese dì giugno, alle ore -i^^S" e segg.,
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri:

L'anno duemiladodici, il giorno

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 INTELISANO dr. GIUSEPPE

2 MOSCHELLA dr. ing. ANTONINO

3 FRANCO FRANCESCO

4 MICALIZIO GIUSEPPE

5 SAMPERI dr.ssa CHIARA

Carica

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

X

K

X

X

Assente

Non sono intervenuti i Sigg.: //

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte/integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

0^ Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al

presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1 -



Proposta di deliberazione n. -^ ' delSi hh "2 8 GIÙ.

Sottoposta ad approvazione della Giunta Comunale

Proponente :/lL SINDACO Redigente: L'ufficio personale

OGGETTO: spmando a termine per l'utilizzazione della Sig.ra Di farlo Caterina, dipendente a tempo

pieno ed indeterminato del Comune di Tremestieri Hrneo. presso l'area di vigilanza di questo Comune,

per il periodo 01.07.2012-31.10.2012.

PREMESSO che:

con determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa n. 6S7 del 01.07.2010. in

esecuzione degli indirizzi impartiti con la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del

01.06.2010. previa procedura ad evidenza pubblica e previo nulla osta rilasciato in data 21.06.2010.

con nota prot. n. 11173. dal funzionano dirigente della II Direzione - Risorse umane e

organizzazione del Comune di Tremestieri Etneo, è stata disposta l'attivazione del comando a

termine della sig.ra DI CARLO CATERINA, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del

Comune di Tremestieri Etneo, con il profilo professionale d: istrultore di vigilanza ed

inquadramento nella categoria C. posizione economica C2, presso l'area di vigilanza di questo

Comune per il periodo 01.07.2010-30.09.2010;

in data 01.07.2010 è slata stipulala, tra l'amministrazione di appartenenza della sopra citata

dipendente e quella richiedente l'utilizzazione della stessa, una convenzione per la

regolamentazione del comando a termine:

l'Amministrazione Comunale, valutate le proprie esigenze di funzionante del servizio di vigilanza,

da una parte, e la carenza di personale addetto al medesimo, dall'altra, per intervenuto

collocamento in quiescenza e per congedi straordinari per malattia di personale appartenente a detta

area, con nota sindacale prot. n. 12962 del 12.09.2010. ha richiesto, al Comune di Trcmesiieri

Etneo, nelle more dell'adozione di una procedura di mobilità pubblica, espletata ai sensi e per gli

effetti dell'ari 30 del D.l.gs. n. 165/01. come da ultimo modilìcato dall'art. 49 del D.l.gs. n.

150/09. il rilascio dì nulla osta per proroga, dal 01.10.2010 al 31.12.2010. del comando in atto:



con determinazione n. 38 del 20.09.2010 il funzionario dirigente della II Direzione - Risorse umane

e organizzazione del Comune di Tremestieri Etneo ha autorizzato la proroga del comando a termine

della sig.ra Di Carlo Caterina, presso questo Comune, dal 01.10.2010 al 31.12.2010;

con successiva determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa di questo Comune n.

950 del 30.09.2010, il predetto comando è stato prorogato dal 01.10.2010 al 31.12.2010;

allo scadere del summenzionato comando, questa Amministrazione, rivalutate, anche a seguito di

varie richieste di fabbisogno di risorse umane avanzate dal Responsabile dell'Area di Vigilanza, le

proprie esigenze di funzionalità del servizio di vigilanza, da una parte, e la carenza di personale

addetto al medesimo, dall'altra, al fine di sopperire ai fabbisogni di detta area di attività in rapporto

ai servizi da garantire sul territorio ed accertata preliminarmente la disponibilità della sig.ra Di

Carlo Caterina, nelle more dell'adozione di una procedura di mobilità pubblica, espletata ai sensi e

per gli effetti dell'ari. 30 del D.Lgs. n. 165/01, come da ultimo modificato dall'art. 49 del D.Lgs. n.

150/09, ha richiesto con nota sindacale prot. n. 23235 del 24.12.2010, al Comune di Tremestieri

Etneo, il rilascio di nulla osta per proroga, dal 01.01.2011 al 31.12.2011, del comando inatto;

con determinazione n. 62 del 24.12.2010 il funzionario dirigente della II Direzione - Risorse umane

e organizzazione del Comune di Tremestieri Etneo ha autorizzato la proroga del comando a termine

della sig.ra Di Carlo Caterina, presso questo Comune, dal 01.10.2011 al 31.12.2011;

con successiva determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa di questo Comune n.

1265 del 30.12.2010, il predetto comando è stato prorogato dal 01.01.2011 al 31.12.2011;

con nota prot. n. 17468 del 15.12.2011, il Responsabile dell'Area di Vigilanza ha rappresentato

ancora una volta le deficienze organiche che investono l'area di vigilanza, con la conseguente

difficoltà a che possa essere assicurato il corretto e completo svolgimento delle funzioni di

competenza specie in occasione di particolari eventi riguardanti il territorio comunale o

dell'appropinquarsi della stagione estiva;

con la succitata nota e per i summenzionati motivi, il medesimo Responsabile, ai sensi dell'art. 6,

co. 4 bis, del D.Lgs. n. 165/01 e ss. mm. ed ii., ha proposto la previsione, nell'ambito del



predisponendo programma triennale del fabbisogno di personale e del piano occupazionale annuale,

del profilo professionale di istruttore di vigilanza a copertura di posto resosi recentemente vacante;

con nota prot. n. 17489 del 15.12.2011, previa domanda di mobilità esterna prot. n. 17478 del

15.12.2011 inoltrata dalla sig.ra Di Carlo Caterina, questo Ente ha avanzato al Comune di

Tremestieri Etneo richiesta di espressione di parere favorevole ex art. 30, co. l, del D.Lgs. n.

165/01 e ss. mm. ed ii. per il trasferimento definitivo ex art. 30, co. 2 bis, dello stesso decreto

legislativo nei ruoli organici di questa amministrazione della sig.ra Di Carlo Caterina e, per il caso

eventuale che detta procedura non potesse essere adottata da questa amministrazione e/o di parere

non favorevole da parte dell'amministrazione di appartenenza, richiesta, in subordine, di rilascio di

nulla osta per proroga, dal 01.01.2012 al 31.12.2012, del comando in atto;

con determinazioni n. 201 del 27.12.2011 e n. 204 del 28.12.2011, acquisite rispettivamente al

protocollo di questo Ente n. 17823 e n. 17824 del 28.12.2011, il funzionario dirigente della II

Direzione - Risorse umane e organizzazione del Comune di Tremestieri Etneo si è espresso

favorevolmente per la mobilità esterna della sig.ra Di Carlo Caterina, presso questo Comune, ed, in

subordine al trasferimento definitivo, quanto alla proroga del comando a termine della sig.ra DÌ

Carlo Caterina, presso questo Comune, dal 01.12.2012 al 31.12.2012;

con deliberazione n. 107 del 29.12.2011, esecutiva la Giunta Comunale ha disposto il comando a

termine della sig.ra DI CARLO CATERINA, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del

Comune di Tremestieri Etneo, con il profilo professionale di istruttore di vigilanza ed

inquadramento nella categoria C, posizione economica C2, presso questo Comune - Area di

Vigilanza, per il periodo 01.01.2012 - 30.06.2012;

con nota sindacale prot. n. 10135 del 26.06.2012, è stato richiesto al Comune di Tremestieri Etneo,

il rilascio di nulla osta per proroga, dal 01.07.2011 al 31.10.2012, del comando in atto;

con determinazione n. 77 del 28.06.2012 il funzionario dirigente della II Direzione - Risorse umane

e organizzazione del Comune di Tremestieri Etneo ha autorizzato la proroga del comando a termine

della sig.ra Di Carlo Caterina, presso questo Comune, dal 01.07.2012 al 31.10.2012;



VISTI:

- l'art. 1, co. 557, della L. n. 296/2006;

- il D.L. 25 giugno 2008 convcrtito in L. 06 agosto 2008, n. 133 (l'art. 76. comma 4, sancisce che,

in caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno nell'esercizio precedente, è fatto divieto

agli enti di procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia

contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione continuata e continuativa e di

somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto. E' fatto altresì

divieto agli enti di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come

elusivi della presente disposizione e l'art. 76. comma 7, come sostituito dall'ari. 14, co. 9, del

D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convcrtito in L. 30.07.2010, n. 122 e modificato dall'alt. 1, co. 118,

della L. 13 dicembre 2010, n. 220 (legge di stabilità 2011); dall'art. 20, comma 9, del D.L. 6

luglio 2011, n. 98, convcrtito, con modificazioni, dalla L. 15 luglio 2011, n. Ili; dall'alt. 28,

comma 11-quater, D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convcrtito, con modificazioni, dalla L. 22

dicembre 2011, n. 214; dall'art. 4, comma 103, lett. a), L. 12 novembre 2011, n. 183, ed, infine,

dall'alt. 4-ter, comma 10, D.L. 2 marzo 2012, n. 16, convcrtito, con modificazioni, dalla L. 26

aprile 2012, n. 44, stabilisce che è fatto divieto agli enti nei quali l'incidenza delle spese di

personale è pari o superiore al 50% delle spese correnti di procedere ad assunzioni di personale a

qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale; i restanti enti possono procedere ad

assunzioni di personale a tempo indeterminato nel limite del 40 per cento della spesa

corrispondente alle cessazioni dell'anno precedente. Ai soli fini del calcolo delle facoltà

assunzionali, l'onere per le assunzioni del personale destinato allo svolgimento delle funzioni in

materia di polizia locale, di istruzione pubblica e del settore sociale è calcolato nella misura

ridotta del 50 per cento; le predette assunzioni continuano a rilevare per intero ai fini del calcolo

delle spese di personale previsto dal primo periodo del presente comma. Ai fini del computo della

percentuale di cui al primo periodo si calcolano le spese sostenute anche dalle società a

partecipazione pubblica locale totale o di controllo che sono titolari di affidamento diretto di

servizi pubblici locali senza gara, ovvero che svolgono funzioni volte a soddisfare esigenze di

interesse generale aventi carattere non industriale, né commerciale, ovvero che svolgono attività

nei confronti della pubblica amministrazione a supporto di funzioni amministrative di natura

pubblicistica. Ferma restando l'immediata applicazione della disposizione di cui al precedente

periodo, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per la

pubblica amministrazione e la semplificazione, di concerto con i Ministri dell'economia e delle

finanze e dell'interno, d'intesa con la Conferenza unificata, possono essere ridefiniti i criteri di



calcolo della spesa di personale per le predette società. La disposizione di cui al terzo periodo

non si applica alle società quotate su mercati regolamentari. Per gli enti nei quali l'incidenza delle

spese di personale è pari o inferiore al 35 per cento delle spese correnti sono ammesse, in deroga

al limite del 40 per cento e comunque nel rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno e dei

limiti di contenimento complessivi delle spese di personale, le assunzioni per turn-over che

consentano l'esercizio delle funzioni fondamentali previste dall'articolo 21, comma 3, lettera b),

della legge 5 maggio 2009, n. 42; in tal caso le disposizioni di cui al secondo periodo trovano

applicazione solo in riferimento alle assunzioni del personale destinato allo svolgimento delle

funzioni in materia di istruzione pubblica e del settore sociale);

- la L. 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità 2012), art. 4, co. 102 e 103, i quali ultimi, a

seguito delle modifiche apportate alla preesistente normativa, prevedono per le assunzioni a

tempo determinato e per gli altri contratti di lavoro flessibile, a decorrere dal 1° gennaio 2012, il

limite del 50 % della spesa sostenuta per l'anno 2009;

DATO ATTO CHE il comando a termine, pur rientrando nei limiti imposti dal legislatore alla spesa

del personale, non è annoverabile tra le assunzioni a tempo determinato e tra gli altri contratti di lavoro

flessibile, esulando, pertanto, dal limite del 50 % della spesa sostenuta per l'anno 2009 (cfr., in tal

senso, Corte dei Conti, sez. reg. di controllo per la Toscana, del. n. 6/2012/PAR);

VISTA

- la nota del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria prot. n. 17015 del 05.12.2011, con cui

è stato comunicato il rispetto del patto di stabilità interno per l'anno 2011;

ATTESO che:

- alla luce della superiore normativa e delle conseguenti verifiche dei limiti di spesa, ricorrono in

atto, presso questo Ente, le condizioni per deliberare il comando a termine presso questa

amministrazione, per l'ulteriore periodo dal 01.07.2012 al 31.10.2012, della sig.ra Di Carlo

Caterina, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Tremestieri Etneo;



DATO ATTO che:

- il comando a termine risponde al dettato normativo di cui alPart. 56 del D.P.R. n. 3/57, come

modificato dalla L. n. 127/97; all'art. 6, commi 21 e 22, del D.P.R. n. 268/87 ed alPart. 70, comma

12, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ed ii.;

- ai sensi del citato art. 70, co. 12, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ed ii., questo Ente dovrà

sostenere l'onere del rimborso, alle Amministrazioni di appartenenza del personale in comando, del

relativo trattamento economico e degli obblighi assicurativi I.N.A.I.L.;

- ai sensi dell'art. 5, co. 3, della L.R. n. 17/90, i Comuni possono stabilire intese per la gestione di

particolari servizi di polizia municipale che abbiano carattere di ricorrenza, di stagionalità o di

occasionalità e che, ai sensi del successivo comma 4, vengono corrisposti al personale indennità e

rimborsi, nella misura stabilita dalle vigenti leggi, da porre a carico dei Comuni beneficiari dei

servizi medesimi;

VISTI:

• la L.n. 65/86;

S la L.R. n. 17/90;

S il D.Lgs. n. 165/01 e ss. mm. ed ii.;

S lo statuto comunale;

S il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

S Part. 14 del C.C.N.L. comparto Regioni ed Autonomie Locali 22.01.2004;

•S la convenzione già stipulata in data 01.07.2010, che disciplina tutti gli aspetti giuridici ed

economici del rapporto di lavoro;

•S il prospetto di spesa elaborato dal servizio economico-finanziario, allegato alla richiamata

propria determinazione n. 657 del 01.07.2010;

S il nulla osta summenzionato rilasciato dall'Amministrazione di appartenenza;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

PROPONE

Per i superiori motivi:

1) di disporre il comando a termine della sig.ra DI CARLO CATERINA, dipendente a tempo pieno ed

indeterminato del Comune di Tremestieri Etneo, con il profilo professionale di istruttore di

vigilanza ed inquadramento nella categoria C, posizione economica C2, presso questo Comune -

Area di Vigilanza, per il periodo 01.07.2012-31.10.2012;



2) di dare atto che gli aspetti giuridici ed economici del rapporto di lavoro restano disciplinati dalla

apposita convenzione sottoscritta in data 01.07.2010;

3) di impegnare, a tal fine, la somma di € 10.982,74, con imputazione nel modo che segue:

> € 8.156,64 (oneri diretti) al cod. 1.03.01.01/1

> €2.161,09 (oneri riflessi) al cod. 1.03.01.01/6

> € 665,01 (IRAP) al cod. 1.03.01.07/2

del bilancio pluriennale 2011-2013 - esercizio finanziario 2012, dando atto del rispetto dell'art. 163, co.

1 e 3, del D.Lgs. n. 267/00.



1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla L.R. n° 48/91, come sostituito

dall'ari 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE:

favorevole/controrto-per i seguenti motivi:

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Calatabiano lì Cf-/ h I6^KL^L 'i ' ~"'\ /y ^ ^ '



PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGlONERjA]

Al sensi delt'art. 53 della Legge a giugno 1990, n.142 recepita dalla L.R. n.48/91 sostituto dall'ari. 12

della L.R. n.30/2000,

A 7TESTA

Che la spesa di cui al presente atto gode di copertura finanziaria essendo integralmente imputata

nella residua disponibilità del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012:

all'intervento 1.03.01.01 Cap.l Impegno n. 777/2012 di € 8.156,64

all'intervento 1.03.01.01 Cap.6 Impegno n. 778/2012 di € 2.161,09

all'intervento 1.03.01.07 Cap.2 Impegno n. 779/2012 di € 665,01

Calatabiano li, 28.06.2012

1 Responsabile

Rag

conomico finanziaria

Pennino



Il Resp. dell'Area Economico - Finanziaria

rag. Rosalba pennino



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura,!si sottoscrive

L'I
IL SEGRETARIO COMUNALE

\

Lkpresente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal _._. al

. . , con il n. del

Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo

Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'ari 11 della L.R.

n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal . . al . . , e che contro la

stessa non sono stati presentati reclami.

li IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) (X) ai sensi dell'art. 12, comma/'-2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, llffi*. IL SEGRETÀRIO COMUNALE

La presente deliberazione è\stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-2-




